

Mãe D'Água-PB, 01 de novembro de 2022.		Contém 08 (oito) páginas	
<b>Prefeito</b> Francisco Cirino da Silva		<b>Vice-Prefeito</b> Péricles Viana de Oliveira Júnior	
<b>Chefe de Gabinete</b> Ytupam Nunes	<b>Assessoria Jurídica</b> Luciano de Figueiredo Sá	<b>Sec. de Administração</b> Gustavo Mendes as Silva Neto Maria Daguia Dos Santos	<b>Sec. de Agric. e M. Ambiente</b> Vilmar Ferreira Campos Wesley Moura Ribeiro
<b>Sec. de Assistência Social</b> Lucia Nunes da Silva e Silva Rafaela Gomes dos Santos	<b>Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer</b> Ducelino Hipólito da Silva José Elinaldo da Silva Oliveira	<b>Secretaria de Educação</b> Vânia Maria Campos de França Ana Suzana Soares da Rocha	<b>Sec. de Finanças</b> Inácio Monteiro de Oliveira Ribamar Lopes Viana
<b>Sec. de Infraestrutura</b> Normando de Lucena Soares	<b>Sec. de Planejamento</b> Claudenor de Oliveira Santana Silvana Soares da Silva	<b>Sec. de Saúde</b> Yberica Nunes Lucena Freire Roberto Paulino da Silva Junior	<b>Tesouraria</b> Antônio Palmeira da Costa Neto

## LICITAÇÃO

### EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 5/0030/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.05.112/2022

**OBJETO:** Contratação de fornecedor (FARMÁCIAS e/ou DROGARIAS) para fornecimento de medicamentos especiais não relacionados no rol da Farmácia Básica, conforme especificações constantes no Termo de Referência Anexo I do Edital.

**VENCEDOR:**- FARMÁCIA JATOBÁ LTDA - ME, CNPJ sob n.º: 00.833.140/0001-40, com valor global de R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais), vencendo nos itens: 1, 2 e 3.

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocada a licitante vencedora no prazo de 3 (três) dias para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, *caput*, da Lei 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Mãe D'Água-PB, 01 de novembro de 2022.

**FRANCISCO CIRINO DA SILVA**  
Prefeito Municipal

### EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 5/0031/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.05.113/2022

**OBJETO:** Aquisição parcelada de Material e fardamento Esportivos, destinado as atividades esportivas da secretaria de Cultura, Desporto Turismo e Lazer deste município, conforme especificações constantes no Termo de Referência Anexo I do Edital.

**VENCEDOR:** - CARREIROSPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA, CNPJ sob n.º: 05.469.007/0001-70, com valor global de R\$ 13.819,16 (treze mil, oitocentos e dezenove reais e dezesseis centavos) vencendo nos itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13 e 14.

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, HOMOLOGO e considerando que foram observados os prazos recursais uma vez que foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocada a licitante vencedora no prazo de 3 (três) dias para a assinatura do termo de contrato, nos termos do art. 64, *caput*, da Lei 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Mãe D'Água-PB, 01 de novembro de 2022.

**FRANCISCO CIRINO DA SILVA**  
Prefeito Municipal

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO – CONTRATO Nº 01.051/2022**

**CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA

**CONTRATADO:** MAIOR CLEAN COMÉRCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS EIRELI, CNPJ sob o n.º. 23.708.247/0001-62

**OBJETO:** acrescer na **CLÁUSULA SEGUNDA** - O valor de R\$ 6.683,54 (seis mil, seiscentos e oitenta e três reais e cinquenta e quatro centavos) do contrato, referente acréscimo de aproximadamente 25% dos quantitativos dos itens 2, 4, 5, 6, 7, 11, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 31, 32, 34, 38, 44, 46, 47, 48, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 60 e 63, passando a ter um valor global aditivado de R\$ 67.453,14 (sessenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e quatorze centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT. LICITADA	VALOR UNIT	QUANT. ADITIVADA	V. TOTAL
2	ÁGUA SANITÁRIA, EM FRASCO BRANCO RESISTENTE, CONTENDO 1000 ML, TAMPA COM ROSCA. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, CARBONATO DE SÓDIO E ÁGUA DESMINER	LITRO	2000	R\$ 1,17	500	R\$ 585,00



	IZADA, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0% A 2,5%. QUANTO À ROTULAGEM, ESTA DEVERÁ ATENDER TODAS AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI E APRESENTAR NOTIFICAÇÃO JUNTO A AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.					
4	ÁLCOOL ETÍLICO PARA LIMPEZA EM GEL, COM TEOR DE NO MÍNIMO 70 GRAUS INPM, EM GEL, MASSA ESPECÍFICA (A20GRC)0,877 G/ML, PONTO FULGOR 24 GRC, EMBALADO EM FRASCO 500 ML, AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO FABRICANTE ANVISA, LOTE DO PRODUTO,	UND	40	R\$ 5,40	10	R\$ 54,00

	VALIDADE DE 3 ANOS.					

5	AMACIANTE DE ROUPAS, CONCENTRADO, A BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO. GALÃO 2L LITROS. AROMA FLORAL OU TALCO	UND	200	R\$ 3,44	50	R\$ 172,00
---	---	-----	-----	----------	----	------------

6	AVENTAL CONFECCIONADO EXCLUSIVAMENTE PARA USO EM COZINHA, COM EXCLUSIVO TRATAMENTO IMPERMEÁVEL; PROPORCIONAM ELEVADO CONFORTO E EFICIENTE PROTEÇÃO CONTRA O CALOR IRRADIADO E PROJEÇÕES DE LÍQUIDOS QUENTES OU VAPORES. PERMITE O CONTATO COM ALIMENTOS, SEM RISCO DE CONTAMINAÇÃO. TOTALMENTE HIGIENIZÁVEL E DE LONGA VIDA ÚTIL.	UND	35	R\$ 3,00	8	R\$ 24,00
---	---	-----	----	----------	---	-----------

7	BALDE PLÁSTICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLIPROPILENO RESISTENTE OU POLIESTIRENO RESISTENTE, NÃO RECICLADO, ATÓXICO, CAPACIDADE PARA 10 LITROS, O BALDE DEVE SER LISO DE UMA ÚNICA COR,	UND	40	R\$ 5,49	10	R\$ 54,90
---	--	-----	----	----------	----	-----------







	APRESENTAR NOTIFICAÇÃO JUNTO A AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.												
2	ESCOVA DENTAL ADULTO, COM CERDAS DE NYLON, MACIAS, COM MÍNIMO 28 TUFOS DE CERDAS, CABO RETO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHOS PLÁSTICO.	UND	30	R\$ 1,99	7								R\$ 101,25
2	ESCOVA DENTAL INFANTIL, COM CERDAS DE NYLON, MACIAS, COM MÍNIMO 28 TUFOS DE CERDAS, CABO RETO, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHOS PLÁSTICO.	UND	50	R\$ 1,89	12								R\$ 22,68
2	ESCOVA PARA LIMPEZA - COM CERDAS DE NYLON; PARA LIMPEZA EM GERAL; CABO EM PLÁSTICO MEDINDO 17 CM, APROXIMADAMENTE.	UND	20	R\$ 1,92	5								R\$ 9,60
2	FILME DE PVC FLEXÍVEL (ESTICÁVEL), TRANSPARENTE, RESISTENTE, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO INODORO, PRÓPRIO PARA ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM: ROLO DE 30 METROS	ROLO	100	R\$ 2,24	25								R\$ 56,00
2	FLANELA PARA LIMPEZA, CONFECCIONADO EM PANO DE 100% ALGODÃO FLANELADO, NA COR LARANJA, NAS MEDIDAS APROXIMADAS DE 40 X 60 CM.	UND	300	R\$ 1,35	75								R\$ 101,25
2	FÓSFORO COMPOSTO DE CLORATO DE POTÁSSIO AGLUTINANTES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5CM CADA PALITO, EMBALADOS EM CAIXINHAS CONTENDO 40 PALITOS. EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO.	MAÇO	100	R\$ 1,80	25								R\$ 45,00
3	INSETICIDA AEROSSOL FRASCO COM 300ML. COMPOSIÇÃO: INGREDIENTE ATIVO, SOLVENTE, ANTIOXIDANTE EMULSIFICANTE, VEÍCULO E PROPELENTE. NO RÓTULO, INFORMAÇÕES DO PRODUTO, FABRICANTE E REGISTRO OU NOTIFICAÇÃO NA ANVISA.	UND	35	R\$ 5,60	8								R\$ 44,80
3	LIMPA ALUMÍNIO, FRASCO PLÁSTICO DE 500ML, PARA USO DIRETO, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, BIODEGRADÁVEL, ÁCIDO SULFÔNICO, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM CONTENDO	UND	300	R\$ 1,07	75								R\$ 80,25



	INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO. QUANTO À ROTULAGEM, ESTA DEVERÁ ATENDER TODAS AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR LEI E APRESENTAR NOTIFICAÇÃO JUNTO A AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.					
3 4	LIMPA VIDROS ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 500ML, CONSTANDO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES DO RÓTULO: INSTRUÇÃO DE USO, PRECAUÇÕES E CUIDADOS E O NÚMERO DO TELEFONE DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA TOXICOLÓGICA. COMPOSIÇÃO QUÍMICA: DODECIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, UMECTANTE, ESTABILIZANTE, SOLVENTE, CORANTE, BUTILGLICOL, SEQUESTRANTE E VEÍCULO.	UND	200	R\$ 2,30	50	R\$ 115,00
3 8	PÁ PARA LIXO, COM BASE PLÁSTICA, DIMENSÕES APROXIMADAS, LARGURA 24 CM X COMPRIMENTO 22CM X ALTURA 8,5CM, COM CABO DE MADEIRA PINNUS MEDINDO 1 METRO. DEVERÁ CONSTAR NO PRODUTO ETIQUETA COM DADOS DE	UND	50	R\$ 3,00	12	R\$ 36,00

	IDENTIFICAÇÃO FABRICANTE E MARCA.					
4 4	PEDRA SANITÁRIA COM AÇÃO AROMATIZANTE DE AMBIENTES PARA USO DOMICILIAR, ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE EM SACHÊ DE 35GR, COM SUPORTE PLÁSTICO. COMPOSIÇÃO: PARADICLORO BENZENO, FRAGRÂNCIA E CORANTE, PODENDO CONTER: C1 67405, C1 45170, C1113. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, COMPOSIÇÃO, PRECAUÇÕES, PRIMEIROS SOCORROS, MODO DE USAR, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E VALIDADE.	UND	500	R\$ 0,99	125	R\$ 123,75
4 6	RODO COM BASE DE ALUMÍNIO MEDINDO APROXIMADAMENTE 58CM X 3CM X 3CM, BORRACHA EM EVA DUPLA FIXA, COM SUPORTE DE ROSCA PLÁSTICO REBITADO, CABO DE MADEIRA PINNUS PLASTIFICADO, COM ROSCA PLÁSTICA NA PONTEIRA.	UND	80	R\$ 3,61	20	R\$ 72,20
4 7	RODO COM BASE DE PLÁSTICO PARA PIA MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM X 2CM X 3CM, BORRACHA FIXA E COM CABO DE PINNUS PLASTIFICADO.	UND	50	R\$ 3,34	12	R\$ 40,08



4 8	SABÃO EM PEDRA, GLICERINADO NEUTRO MULTIUSO, EM BARRA DE 200 GRAMAS DE 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM EM PACOTES COM 5 UNIDADES CADA. COMPOSIÇÃO: SEBO BOVINO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, GLICERINA, BRANQUEADOR ÓPTICO, ÁGUA, CARGAS, SEQUESTRANTES E CORANTES.	PCT	600	R\$ 2,00	150	R\$ 300,00
5 1	SABONETE LÍQUIDO PRONTO USO, PARA LIMPEZA DAS MÃOS, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO PARA 1000ML, PEROLADO, NA FRAGRÂNCIA ERVA DOCE. COMPOSIÇÃO: SODIUM LAURETH SULFATE, COCAMIDEA DEA GLYCOL DISTEARATE, DISODIUM DISTYRYLBIPHENYL DISULFONATE, PARFUM, CITRIC ACID, SODIUM CHLORIDE, CI 19140, FORMALDEHYDE AND AQUA. DEVERÁ CONSTAR NO RÓTULO DO PRODUTO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, MODOS DE UTILIZAÇÃO, INSTRUÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO PRODUTO, CÓDIGO DE BARRAS, Nº DA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DO FABRICANTE NA	UND	200	R\$ 5,00	50	R\$ 250,00

	ANVISA, QUÍMICO RESPONSÁVEL E SEU RESPECTIVO CRQ, DATA DE VALIDADE, Nº DO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO.					
5 5	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, SACO RESISTENTE DE COR PRETA, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 39 CM X 58 CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 15 LITROS, TIPO (A) DOMICILIAR, EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE IMPRESSÃO DO FABRICANTE, OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191 DE SETEMBRO DE 2008.	PCT	50	R\$ 4,48	12	R\$ 53,76
5 6	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, SACO RESISTENTE DE COR PRETA, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 59 CM X 62 CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 30 LITROS, TIPO (B) DOMICILIAR, EMBALADOS EM PACOTES COM 100	PCT	90	R\$ 6,99	22	R\$ 153,78



	UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE IMPRESSÃO DO FABRICANTE, OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191 DE SETEMBRO DE 2008.					
57	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS COMUM, SACO RESISTENTE DE COR PRETA, CONFECCIONADO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, TAMANHO DE 63 CM X 80CM, CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 50 LITROS, TIPO (C) DOMICILIAR, EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVÉS DE IMPRESSÃO DO FABRICANTE, OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191 DE SETEMBRO DE 2008.	PCT	200	R\$ 8,59	50	R\$ 429,50
58	SHAMPOO INFANTIL- NEUTRO ESPECIALMENTE DESENVOLVIDO PARA LAVAR SUAVEMENTE O CABELO DA CRIANÇA. INDICAÇÃO PARA USO INFANTIL QUE NÃO CAUSE ARDOR	UND	50	R\$ 7,49	12	R\$ 89,88

	AOS OLHOS DAS CRIANÇAS. EMBALAGENS DE 250 ML.					
59	VASSOURA DE NYLON, CORPO DE PLÁSTICO RESISTENTE E CABO EM MADEIRA LIXADA, PONTAS ARREDONDADAS, ISENTA DE NÓS, COMPRIMENTO DAS CERDAS 10CM	UND	200	R\$ 4,70	50	R\$ 235,00
63	PANO DE PRATO EM TECIDO ALGODÃO ALVEJADO TAMANHO 47CM/75CM	PCT	200	R\$ 1,33	50	R\$ 66,50

R\$ 6.683,54

**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Art. 65, inciso II, § 1º da Lei nº. 8.666/93 atualizada e com previsão na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA do contrato.

**DATA ASSINATURA:** 01 de novembro de 2022

**FRANCISCO CIRINO DA SILVA**  
Prefeito Municipal

**GOVERNO MUNICIPAL**  
**PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA – PB**  
**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO.  
CEP: 58.740-000 – MÃE D'ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000  
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR